actionis, benignitatis inexplicable arcanum, et di-
vinæ in nos dispensationis magnitudinem ostendit.

VERS. 13. « Qui eripuit nos e potestate tenebrarum,
et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ. » Po-
testatem tenebrarum appellavit diaboli dominatum.
Filium autem dilectionis Christum Dominum voca-
vit, docens eum amari, non ut creaturam et ser-
vum, sed ut filium. Non est enim filius dilectionis,
sed dilectus Filius, hoc est, verus et legitimus. Sic
enim et Isaac nominatus est. « Accipe enim, in-
quit, filium tuum dilectum ^h, » pro eo quod est,
verum ac proprium, et ^a qui est tibi aliis pretio-
sior. Nos ergo, inquit, a tenebris liberatos Filii
regno dignatus est. Hoc etiam dixit in Epistola ad
Timotheum : « Si sustinemus, et conregnabi-
mus ⁱ. »

VERS. 14. « In quo habemus redemptionem per
sanguinem, remissionem peccatorum. » Non enim
lex, sed Christus Dominus, qui legem tulit, eam
nobis dedit per salutarem baptismum. Hæc ubi
dixit, attingit etiam theologiam, et ostendit eum
esse universorum effectorem.

VERS. 15. « Qui est imago Dei invisibilis. »
Expressos enim ejus qui genuit characteres gerit.
Hoc ipsum est quod Philippo a Domino dictum est :
« Qui vidit me, vidit Patrem ⁱ. » Porro autem
Adam quoque genuit ad suam similitudinem, hoc
est, similem ⁴⁷⁷ sibi per omnia. Est igitur
imago quæ unam et eandem substantiam signifi-
cat. Inanimatæ enim imagines non habent sub-
stantiam eorum quorum sunt imagines : viva autem
imago, et nullam habens differentiam, eandem
habet cum exemplari naturam. « Primogenitus
omnis creaturæ. » Si unigenitus, quomodo primo-
genitus? si primogenitus, quomodo unigenitus?
Atqui in divinis Evangeliiis nominatus est unige-
nitus. Est ergo primogenitus creaturæ : non quod
sororem habeat creaturam, sed quod ante omnem
creaturam sit genitus. Quomodo enim fieri posset,
ut idem esset frater creaturæ et opifex? Si enim,
ut blaterant hæretici, est creatura, sororem habet
creaturam. Fieri autem non potest ut idem simul
ejusdem sit frater et opifex. Eum autem opificem vocat
sacra Scriptura : quod si opifex, non ergo et frater :
quod si non est frater, non est creatura. Maxime cum
nec ipsum appellavit divinus Apostolus primocrea-
tum, sed primogenitum, hoc est, primum. Ita etiam et
primogenitus ex mortuis : primus enim resurrexit.
Ita et Ecclesiam primogenitorum sanctorum cœtuum
appellavit divinus Apostolus ^k. Non quod omnes
primi natura solverint matrum uteros : sed quia.

^b Gen. xxii, 2. ⁱ II Timoth. ii, 12. ^j Joan. xiv, 9. ^k Hebr. xii, 23.

VARIÆ LECTIONES.

* Διὰ — αἵμ. abesse a Theodoretī textu sine auctoritate Wetstenius dicit. * Ὁς — ἀοράτου. Est
etiam in Eranist., dialog. 2, p. 60 Sirm. ¹⁰ Πρωτότοκος — κτίσεως. Hæc ipsa verba commemorat ad
psal. lxxviii, 28, et Dan. ix, 21, p. 661 Sirm. In utroque loco Theodoretus κτίσιν istam de καινῇ
κτίσει. s. de iis interpretatur qui fratres Christi sunt tanquam πεπιστευότας.

major quidem honor primogenitis lege tribuebatur, eorum præstantiam hac appellatione designavit. Quod autem Unigenitus non frater est creaturæ, sed creaturæ opifex, docent etiam ea quæ consequuntur.

VERS. 16. « Quoniam in ipso condita **478** sunt universa. » Quænam? « Quæ in cælis et in terra, visibilia et invisibilia. » Et quoniam sunt etiam in cælis quædam visibilia, sicut sol, et luna, et astra, docet apertius quænam vocet cælestia, seu visibilia, seu invisibilia. Deinde quia visibilia omnibus sunt manifesta, et horum conditorem esse Deum a divinissimo Mose omnes didicerant: his relictis enumerat invisibilia. « Sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in ipsum creata sunt. » *Thronos* existimo eum dicere Cherubim. Divinum enim thronum super eos positum vidit propheta Ezechiel ¹: *Dominationes* autem, *Principatus*, et *Potestates*, eos quibus credita fuerat cura gentium; Michael enim præerat Judæis, et beatus Daniel dicit ² principem Persarum et principem Græcorum. Quod autem ait, *omnia per ipsum creata sunt*, primam significat creationem. *In ipsum* autem, operationem quæ facta est per ipsius incarnationem. « Si quis enim in Christo, inquit, nova creatura est ³. » Et rursus: « Instaurare omnia in Christo ⁴. » Et propheta: « Erit cælum novum, et terra nova ⁵. » Et: « Vetera transierunt, ecce nova facta sunt omnia ⁶. » In spe autem habemus horum mutationem. « Et enim ipsa creatura liberabitur a servitute interitus et corruptionis, in libertatem gloriæ **479** filiorum Dei ⁷. » Quod autem nomen Primogenitus primum hic significet, docent nos quæ sequuntur.

VERS. 17. « Et ipse est ante omnes. » Non dixit, ipse factus ante omnes, sed *ipse est ante omnes*. « Et omnia in ipso constant. » Non solum enim est omnium opifex, sed etiam curam gerit eorum quæ fecit, et gubernat creaturam, quæ stat per ejus sapientiam et potentiam.

VERS. 18. « Et ipse est caput corporis Ecclesiæ. » A sermone de divinitate transit ad dispensationem. Est enim caput nostrum secundum humanitatem. **D** Caput autem est ejusdem substantiæ cum corpore: ita etiam ipso, quatenus homo est, ejusdem est nobiscum substantiæ. « Qui est principium. » Id est, qui primus surrexit a mortuis. Hoc enim subjungit: